
GOVERNO DO ESTADO  

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO AMAZONAS 

DIRETORIA DE PESSOAL 

 
 

 

PORTARIA Nº 007/DP, DE 9 DE JANEIRO DE 2026. 
  

  

         Convocação para entrega de documentos. 

 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 

AMAZONAS, no uso das atribuições estabelecidas no art. 58, § 2º, da Constituição do Estado 

do Amazonas de 1989, conforme o art. 8º combinado com o art. 10, inciso I, e art. 11, inciso 

IV, da Lei nº 4.163, de 09 de março de 2015, de acordo com as competências definidas no art. 

5º, inciso I, e art. 6º, da Lei Delegada n.º 89, de 18 de maio de 2.007, e que lhe confere o art. 

16, inciso I, e art. 17, inciso IV, da Lei Delegada n.º 67, de 18 de maio de 2.007, resolve: 

 

 1. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, para entrega de documentos e 

análise documentais dos candidatos classificados no resultado final do Concurso Público para 

o cargo de SOLDADO BOMBEIRO MILITAR, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 

do Amazonas, conforme publicado no DOE nº 34.095, de 13 de janeiro de 2023: 

 

 

Classificação Nome 

609º  Tainara Da Silva Medeiros 

610º  Olavo Caio Freitas Oliveira  

611º  Bruno Simões Azevedo  

612º  Gabriel Sousa Dos Santos  

613º  Phelipe Tavares Da Silva  

614º  Rogério Carvalho De Moura  

615º  Naiandro Menezes Bezerra  

616º  Jailson Castro De Freitas  

617º  Amós Feitosa Lhpis  

618º  Jósimo De Freitas Costa Júnior  

619º  Felipe Araújo Petillo  

620º  Jamille Santos Da Costa  

621º  Felipe Barbosa Alves  

622º  Aline Jânica Cardoso Nogueira  

623º  Larissa Raywry De Souza  

624º  Fabrício Sousa Araújo  

625º  Dailene Parica Pereira Silva  

626º  Kathleen Renata Da Silva Torres  

627º  Ulisses Vieira De Alencar  

628º  Marcos Fonseca De Souza  

629º  Jhully Do Socorro Reis Farias  

630º  Daniel Pereira Dos Santos Junior  

631º  Dariana De Souza Rocha  

632º  Eder Pulquerio Teixeira  

633º  Aurelio Chaves Da Silva  

Folha: 14
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F4D9.7FF7.E869.F0C7/A4EED937
Código verificador: F4D9.7FF7.E869.F0C7   CRC: A4EED937

D
oc

um
en

to
 F

4D
9.

7F
F

7.
E

86
9.

F
0C

7 
as

si
na

do
 p

or
: H

el
ya

nt
hu

s 
F

ra
nk

 d
a 

S
ilv

a 
B

O
R

G
E

S
:6

13
**

**
**

**
 e

m
 0

9/
01

/2
02

6 
às

 1
3:

28
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



634º  Nubia Guimaraes Da Silva  

635º  Leandro Fernandes De Oliveira  

636º  Dayani Brito Dias  

637º  Aline Lopes Soares  

638º  Laércio Do Nascimento Garcia  

639º  João Henrique De Souza Lima  

640º  Samanta Firmo Da Rocha 

641º  Diogenes Sabino De Moura  

642º  Elison Da Silva Belem  

643º  Bryan Oliveira Neves  

644º  Rafael Da Silva Campos  

645º  Rainan Muller De Souza Tavares  

646º  Jessica Tavares Nascimento  

647º  Mateus Oliveira Monteiro  

648º  Alessandro Dos Santos Rafael 

649º  Roberta Maria Rabelo Machado  

650º  Gabriel Lima Rodrigues  

651º  Wenderson Alves Da Rosa  

652º  Vitor Hugo Teixeira Araújo  

653º  Alan Cavalcante Da Silva  

654º  Victoria Maria Ribeiro Lima  

655º  Carlos Alberto Farias Marinho  

656º  Luiz Henrique Coelho De Moraes  

657º  Caio Morais De Souza  

658º  Pedro Serrao Vieira  

659º  Geenivan Braga Felipe  

660º  Marlon Gavini Rodrigues Fazioni  

661º  Ronald De Assis Soares  

662º  Rennan Reis Martins  

663º  Willian Douglas Lourenço Santos  

664º  Daiane Pereira De Oliveira Bezerra  

665º  Alvaro Vasconcelos Rodrigues  

666º  Rainey Oliveira Velozo  

667º  Oseas Duarte Santos  

668º  Igor Alexandre Gomes Anunciação  

669º  Nill Nalber Lima Marinho  

670º  Yohan De Souza Castro  

671º  Thiago Fogaça Alves 

672º  Mateus Machado Barroncas  

673º  Victor Gonçalves Salles Bezerra  

674º  Luma Mayara Rodrigues Reis 

675º  Jesse Menezes Soutelo  

676º  Bruna Nonata Portela Moura  

677º  Fabio Quintino Miranda  

678º  Gabriel Caldas Rodrigues  

679º  Rafael Henrique Santana Bairros  

680º  Ney Carvalho De Souza  

681º  Jorge Gomes Machado Júnior  

Folha: 15
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F4D9.7FF7.E869.F0C7/A4EED937
Código verificador: F4D9.7FF7.E869.F0C7   CRC: A4EED937

D
oc

um
en

to
 F

4D
9.

7F
F

7.
E

86
9.

F
0C

7 
as

si
na

do
 p

or
: H

el
ya

nt
hu

s 
F

ra
nk

 d
a 

S
ilv

a 
B

O
R

G
E

S
:6

13
**

**
**

**
 e

m
 0

9/
01

/2
02

6 
às

 1
3:

28
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



682º  Wilgner De Souza E Souza  

683º  Anna Gabriela Rodrigues Chaves  

684º  Levy Gabriel De Sousa Bezerra  

685º  Rodrigo Arantes Maia  

686º  Nagila Dos Santos Situba  

687º  Arthur Silva E Silva  

688º  Francisco Lano Girão De Oliveira  

689º  Jefferson Romário Paco Alves  

690º  Edna Mara Ferreira Lima  

691º  Rafael Da Silva Queiroz  

692º  Yan Silva De Vasconcelos  

693º  Shermam Tacia Da Costa Lima  

694º  Bruno Leandro Chaves Silva  

695º  Eduardo Arival Lindoso  

696º  Gilson Diniz De Souza Corrêa  

697º  Daniel Alan Encarnação Mafra  

698º  Ronaldo Pereira Da Silva  

699º  Alessandro Da Silva Santos  

700º  Wilton Alves Lima Junior  

701º  Edson Pereira Da Silva Filho  

702º  Larissa Dos Santos Marinho  

703º  Jessica Alves Da Mota  

704º  Willians De Souza Lima De Moraes  

705º  Wallace Barros De Souza  

706º  Octávio Cabral Ramos  

707º  Luana Rocha Da Costa  

708º Klisman José Silva da Costa 

 

 

 

 

 

2. DO LOCAL E DA DATA DE APRESENTAÇÃO  

 

Os candidatos convocados no item 1, deverão comparecer no Auditório do 

Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas, localizado na Av. Codajás, 1503 - Petrópolis, 

Manaus - AM, CEP: 69063-380, conforme cronograma abaixo descrito, fins apresentação dos 

documentos constantes no Item 3: 

 

PRAÇA – SOLDADO 

Classificação Data Horário 

609º a 648º 29/1/2026 8:00h 

649º a 708º 29/1/2026 14:00h 

Entrega e 

complementação 

documental 

30/1/2026 8:00h 

 

 

Folha: 16
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F4D9.7FF7.E869.F0C7/A4EED937
Código verificador: F4D9.7FF7.E869.F0C7   CRC: A4EED937

D
oc

um
en

to
 F

4D
9.

7F
F

7.
E

86
9.

F
0C

7 
as

si
na

do
 p

or
: H

el
ya

nt
hu

s 
F

ra
nk

 d
a 

S
ilv

a 
B

O
R

G
E

S
:6

13
**

**
**

**
 e

m
 0

9/
01

/2
02

6 
às

 1
3:

28
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



3. DA APRESENTAÇÃO E ENTREGA DE DOCUMENTOS 

 

Nas datas e horários previstos no item 2, os candidatos convocados deverão 

apresentar-se e estar munidos dos DOCUMENTOS ORIGINAIS a serem entregues aos 

fiscais escalados pelo CBMAM. Cabe ressaltar que a entrega dos documentos se dará na 

modalidade presencial e individual. Sendo assim, segue a lista dos documentos a serem 

apresentados: 

 

I. FOTO 3X4 (3 UNIDADES); 

II. RG; 

III. CPF; 

IV. PIS/PASEP/NIS (Caso ilegível ou NÃO possuir numeração, procurar agência 

da CAIXA ECONOMICA ou BANCO DO BRASIL e solicitar documento); 

V. COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE (conforme a ocupação do cargo) 

VI. CARTEIRA DE TRABALHO (Se houver) 

VII. CERTIFICADO DE RESERVISTA, ALISTAMENTO, DISPENSA ou CARTA 

PATENTE (Sexo Masculino); 

VIII. TITULO DE ELEITOR; 

IX. CNH (OBRIGATÓRIO); 

X. DOCUMENTO DE QUALIFICAÇÃO CADASTRAL – Emitido no site:  
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp 

XI CARTÃO DE CONTA CORRENTE DO BRADESCO, CONTATO E E-MAIL 

(Transcrever no documento agência, conta, contato e e-mail, assinados e datados); 

a) Caso não tenha o cartão, apresentar cópia do extrato bancário ou documento de 

abertura de conta bancária. 

XII. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA NO NOME DO TITULAR (Transcrever 

legivelmente o endereço COMPLETO, incluindo CEP, contato (s) telefônico (s), 

assinando e datando no documento); 

a) Caso não esteja no nome do titular, declarar residência e moradia informando de 

próprio punho ou digitado no documento pelo dono do imóvel. (Assinar e datar) 

XIII. CERTIDÃO DE NASCIMENTO; 

XIV. CERTIDÃO DE CASAMENTO (Se houver); 

a) Caso tenha divorciado apresentar certidão de divórcio. 

XV. COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL; 

XVI. NADA CONSTA DA JUSTIÇA ELEITORAL; (aceitável até últimos três meses 

a contar da data de convocação) 

XVII. CERTIDÃO NEGATIVA, ESTADUAL (civil/criminal) E FEDERAL (NADA 

CONSTA); (prazo de 90 dias) 

https://consultasaj.tjam.jus.br/esaj/portal.do?servico=810100; 

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/solicitacao 

XVIII. DECLARAÇÃO DE PRÓPRIO PUNHO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS; 

XIX. DECLARAÇÃO DE BENS (Anexando a última declaração de Imposto Renda 

COMPLETA); 

a) Caso não seja declarante, emitir declaração de isenção no site da Receita Federal. 

XX. DECLARAÇÃO DE EMPREGO (Caso desempenhe ocupação em outra atividade 

ou órgão (Estadual e/ou Municipal), deve apresentar comprovante de exoneração ou 

pedido de exoneração de origem, decreto de disposição, licenças por interesse ou 

outros); 

a) Havendo acúmulo ou ocupação de cargo em órgão, como disposto em decreto, 

apresentar declaração ou comprovação de cargo e horário desse órgão de origem. 

Folha: 17
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F4D9.7FF7.E869.F0C7/A4EED937
Código verificador: F4D9.7FF7.E869.F0C7   CRC: A4EED937

D
oc

um
en

to
 F

4D
9.

7F
F

7.
E

86
9.

F
0C

7 
as

si
na

do
 p

or
: H

el
ya

nt
hu

s 
F

ra
nk

 d
a 

S
ilv

a 
B

O
R

G
E

S
:6

13
**

**
**

**
 e

m
 0

9/
01

/2
02

6 
às

 1
3:

28
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



XXI. ATESTADO DE SAÚDE FÍSICA E MENTAL; 

XXII. EXAME DE TIPAGEM SANGUÍNEA. 
 
OBS.  ¹A documentação deve ser apresentada na ORDEM ACIMA. 

          ²A documentação deve ser entregue em um ÚNICO documento em formato PDF. 

          ³ Documentos ilegíveis NÃO serão aceitos        

 

3.1. Toda documentação constante no item 3, deverá (OBRIGATORIAMENTE) ser anexada 

em PDF no link https://www.cbm.am.gov.br/cadastro até as 23h59 do dia 28 de JANEIRO de 

2026; 

3.2. No referido link, haverá uma ficha de cadastro editável, que deverá ser preenchida 

digitalmente, impressa e assinada, devendo ser entregue juntamente com os documentos 

constantes no item 3. 

3.3. Caso o candidato não consiga anexar os documentos no link constante no item 3.1, ele 

deverá entrar em contato através do e-mail drh3cbam@gmail.com. 

3.4. O candidato convocado que não se apresentar no local e nos prazos estabelecidos será 

considerado desistente, implicando em sua eliminação definitiva.  

3.5. Os candidatos deverão comparecer ao local da apresentação da documentação 

trajando camisa vermelha lisa (sem detalhes), calça jeans azul escura e tênis preto, fins 

de confecção de futuro cartão de identificação provisório. 

 
OBS.  ¹Os homens devem comparecer com a barba feita e cabelo corte militar. 

          ²As mulheres devem comparecer com coque e redinha, brincos pequenos e discretos. 

 

 

 
(MEMO Nº 014/2026-DP ATIVO/CBMAM) 

 

 

CORONEL QOBM HELYANTHUS FRANK DA SILVA BORGES 

Subcomandante-Geral 

Resp. pelo Comando-Geral do CBMAM 

Folha: 18
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/F4D9.7FF7.E869.F0C7/A4EED937
Código verificador: F4D9.7FF7.E869.F0C7   CRC: A4EED937

D
oc

um
en

to
 F

4D
9.

7F
F

7.
E

86
9.

F
0C

7 
as

si
na

do
 p

or
: H

el
ya

nt
hu

s 
F

ra
nk

 d
a 

S
ilv

a 
B

O
R

G
E

S
:6

13
**

**
**

**
 e

m
 0

9/
01

/2
02

6 
às

 1
3:

28
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.


